

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ LAI CHÂU**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 247/BC-HĐND

Thành phố Lai Châu, ngày 20 tháng 8 năm 2024

BÁO CÁO
KẾT QUẢ THỰC HIỆN GIÁM SÁT THƯỜNG XUYÊN THÁNG 8 NĂM 2024

Thực hiện Công văn số 141/HĐND-VP ngày 15 tháng 8 năm 2024 về việc tổ chức giám sát thường xuyên của các ban HĐND, tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND thành phố. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thành phố báo cáo kết quả giám sát trong tháng 8 năm 2024 như sau:

1. Giám sát tuân theo Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật và thực hiện Nghị quyết của HĐND thành phố

Trong tháng 8 năm 2024 ban Kinh tế - Xã hội HĐND thành phố đã thực hiện giám sát thường xuyên UBND, các phòng, ban chuyên môn thuộc lĩnh vực ban phụ trách bao gồm; lĩnh vực kinh tế, ngân sách, đô thị, giao thông, xây dựng, giáo dục, y tế, văn hóa, xã hội, thông tin, thể dục, thể thao, khoa học, công nghệ, tài nguyên và môi trường chính sách tôn giáo trên địa bàn thành phố thông qua các hình thức giám sát thường xuyên thông qua dự các phiên họp của UBND, công tác chỉ đạo điều hành của UBND trong tháng qua hội nghị tiếp xúc cử tri tại các xã, phường để nắm tình hình triển khai hoạt động tại cơ sở, Kết quả UBND thành phố và các cơ quan, đơn vị, phòng ban chuyên môn tiếp tục thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội đảm bảo quốc phòng- an ninh, chỉ đạo thực hiện chỉ tiêu về thu chi ngân sách theo luật ngân sách nhà nước, kế hoạch đầu tư công năm 2024 theo luật đầu tư công, phân bổ nguồn vốn sự nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia, chỉ đạo các cơ quan đơn vị, xã phường tổ chức thực hiện đảm bảo quy định; tiếp tục chỉ đạo thực hiện các kế hoạch: tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; kế hoạch thực hiện sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung; kế hoạch thực hiện phát triển thương mại, dịch vụ du lịch trên địa bàn; kế hoạch thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới; chăm sóc sức khỏe nhân dân; kế hoạch phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn....., tổ chức lễ giao nhận quân nhân theo chỉ tiêu giao quân năm 2024, tổ chức ra mắt lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự tại cơ sở theo luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở đảm bảo thời gian, chất lượng, hiệu quả.

Qua giám sát chưa phát hiện hành vi vi phạm việc tuân theo Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật và thực hiện Nghị quyết của HĐND thành phố

Kiến nghị Thường trực HĐND xem xét tổ chức giám sát: Không

2. Giám sát hoạt động của UBND, thường trực HĐND, các ban của HĐND, tòa án nhân dân, viện kiểm sát nhân dân, chi cục thi hành án dân sự thành phố

Ban thường xuyên thực hiện giám sát hoạt động của UBND, thường trực HĐND, các ban HĐND, tòa án nhân dân, viện kiểm sát nhân dân, chi cục thi hành

án dân sự thành phố luôn bám sát chương trình, kế hoạch công tác năm, UBND, thường trực HĐND, các ban HĐND duy trì nghiêm chế độ họp, chỉ đạo chuẩn bị tốt nội dung các phiên họp UBND, phiên họp thường trực HĐND hàng tháng, các ban HĐND hàng quý theo quy chế làm việc, tòa án nhân dân, viện kiểm sát nhân dân, chi cục thi hành án dân sự thành phố tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải quyết công việc của ngành hàng tháng đảm bảo theo quy định.

Qua giám sát hoạt động của UBND, thường trực HĐND, các ban HĐND, tòa án nhân dân, viện kiểm sát nhân dân, chi cục thi hành án dân sự thành phố đã đảm bảo theo hiến pháp, luật và quy chế làm việc.

Kiến nghị: Không

3. Việc ban hành quyết định của UBND thành phố:

- Tổng số Quyết định đã xem xét: 16 quyết định
- Số Quyết định vi phạm Hiến pháp, luật và văn bản QPPL: Không, trong đó:
 - + Số Quyết định yêu cầu sửa đổi bổ sung: Không
 - + Số Quyết định yêu cầu đình chỉ thi hành: Không
 - + Số Quyết định kiến nghị bãi bỏ một phần, hoặc toàn bộ: Không
 - + Đề nghị Thường trực HĐND tổ chức giám sát: Không

(Có biểu chi tiết kèm theo)

4. Xem xét Nghị quyết của HĐND xã, phường:

- Tổng số Nghị quyết định đã xem xét: 0 nghị quyết.
- Số Nghị quyết đảm bảo theo quy định của pháp luật : 0 nghị quyết
- Số Nghị quyết vi phạm Hiến pháp, luật và văn bản QPPL: không, trong đó:
 - + Số Nghị quyết yêu cầu sửa đổi bổ sung: Không
 - + Số Nghị quyết yêu cầu đình chỉ thi hành: Không
 - + Số Nghị quyết kiến nghị bãi bỏ một phần, hoặc toàn bộ: Không.
 - + Đề nghị Thường trực HĐND tổ chức giám sát: Không

Trên đây là báo cáo kết quả theo dõi, giám sát thường xuyên của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thành phố./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND thành phố;
- Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thành phố;
- Lưu:

TM. BAN KINH TẾ

TRƯỞNG BAN



Le Văn Phong

BIỂU TÔNG HỢP THEO DỜI QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND THÀNH PHỐ QUÝ III NĂM 2024

(Kèm theo Báo cáo số ~~2024~~ 20/BC-UBND ngày 20/8/2024 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thành phố)



STT	Nội dung quyết định	Số quyết định	Ngày tháng năm	Đơn vị tham mưu	Ghi chú
1	Quyết định cho phép chuyển mục đích sử dụng đất(Thiệu Thị Kim Phương)	860	07/02/2024	TNMT	
2	Quyết định: Về việc hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng (cháu Vũ Huy Hoàng)	869	07/03/2024	LB	
3	Quyết định: Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình: Nhà lớp học và nhà hiệu trưởng Tiểu học Kim Đồng	870	07/04/2024	BQLDA	
4	Quyết định: Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình: Dự án bố trí ổn định dân cư tập trung vùng đặc biệt khó khăn bản Sin chải, xã Sùng Phài, thành phố Lai Châu	872	07/04/2024	BQLDA	
5	Quyết định: Xử phạt vi phạm hành chính (Hà Văn Kiên)	884	12/07/2024	TNMT	
6	Quyết định: Phê duyệt danh sách đối tượng đủ điều kiện thụ hưởng chính sách vay vốn hỗ trợ nhà ở, chuyển đổi nghề theo Nghị định số 28/2022/NĐ-CP ngày 26/4/2022 của Chính phủ trên địa bàn thành phố Lai Châu năm 2024	899	17/7/2024	Xã SP	
7	Quyết định: Xử phạt vi phạm hành chính (Đỗ Xuân Lý)	904	18/7/2024	CATP	
8	Quyết định: Phê duyệt Dự toán và kế hoạch lựa chọn nhà thầu công trình: Nạo vét hệ thống thoát nước trên địa bàn thành phố Lai Châu năm 2024 (dợt 1)	917	22/7/2024	QLĐT	
9	Quyết định: V/v hủy Quyết định số 1903/QĐ-UBND ngày 08/11/2022 của UBND thành phố Lai Châu (Võ Đức Cảnh)	927	25/7/2024	TNMT	

10	Quyết định: V/v phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư bỏ sung lần 11 dự án: Kết nối giao thông các tỉnh Miền núi phía Bắc do Ngân hàng Phát triển Châu á và Chính phủ Úc tài trợ (Tuyến nối Lai Châu với cao tốc Nội Bài - Lào Cai: Khu vực thành phố Lai Châu)	928	25/7/2024	TNMT	
11	Quyết định: Về việc công bố khai số liệu quyết toán ngân sách năm 2023 của thành phố Lai Châu	937	29/7/2024	TCKH	
12	Quyết định: V/v chuyển kết dư ngân sách năm 2023 vào dự toán thu ngân sách địa phương năm 2024	938	29/7/2024	TCKH	
13	Quyết định: Về việc thôi hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng (Tống Thị Hoành)	946	31/7/2024	LĐ	
14	Quyết định: Về việc phê duyệt Dự toán, kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự toán mua sắm: Mua sắm thiết bị máy quay phim năm 2024	945	31/7/2024	TTVHTT&T	
15	Quyết định: V/v cho phép chuyển mục đích sử dụng đất (Đỗ Văn Minh)	966	31/7/2024	TNMT	
16	Quyết định: về việc bổ sung kinh phí tăng lương theo Nghị định 73/2024/NĐ-CP của Chính phủ cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường năm 2024	970	08/06/2024	TCKH	